ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 0442/2019.                                                         Em, 23 de setembro de 2019.

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DO
PARQUE MUNICIPAL DO ANJO CAÍDO.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo o que determina o interesse público,
INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Senhor
Prefeito, solicitando a criação do Parque Municipal do Anjo Caído.

Sala das Sessões, 23 de setembro de 2019.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:
Em matéria datada de 20 de setembro deste ano, a Revista Cidade propôs o projeto em

tela, utilizando, entre outros fatores, a seguinte argumentação:
"Uma vasta área remanescente de antigas salinas, no Bairro Portinho, ainda permanece

vazia e tem todas as particularidades necessárias para ser transformada em um parque urbano
de sucesso. Está colada ao Centro, com fácil acesso para toda a população residente entre o
Canal Itajuru e o Canal Palmer. Está conectada ao Parque Municipal Dormitório das Garças,
servindo de corredor ecológico e local de alimentação para muitas espécies, e de abrigo para
aves migratórias todos os anos".

Trata-se de uma proposta referente a um parque urbano, algo do qual a cidade
encontra-se carente. Talvez seja a última oportunidade de conversarmos essa experiência,
como o fizeram São Paulo, Nova York e tantas outras cidades do mundo. Além de ser uma
ação de sustentabilidade, a proposta fomenta o lazer, turismo e renda, portanto, sendo mais do
que urgente e necessária.